2 Eripe eos, qui ad mortem rapiuntur,  
& opem fer ijs, qui pertrahunt ad cædē.

3 Si dixeris, Non noramus, ecce cordium  
arbiter animaduertet, & obseruator ani-  
mæ tuæ deprehendet, is reddat cuius iu-  
xta opera sua.

4 Tametsi floreant aliquantisper impij, tandem  
tamen peribunt.

5 Come de mi fili mel, est enim bonum,  
& fauum dulcem palato tuo. Sic est ani-  
mæ sapientia, vbi inueneris, & restant po-  
strema, nec frustrabitur expectatio tua.  
Ne insidieris impiè habitaculo iusti, ne  
interturbes quietem eius. Septies enim  
cadet iustus, & impij impingent in mala.

6 Si lapsus fuerit inimicus tuus, ne gau-  
deas: & si impegerit, ne exultet cor tuum,  
ne videat Dominus, & afflictio Domini  
adpareat, vt auertat ab illo iram suam.

7 Ne æmulare malos, nec inuideas im-  
pijs. Nihil enim boni superest quod spe-  
ret malus, lucerna impiorū extinguetur.

8 Lucerna gloria, res secunda.

9 Time Dominum fili, & Regem, & cum  
seditiosis ne commisceare: Mox enim in-  
stabit interitus eorum, & ruinati eorum  
quis scit.

ETIAM

13  
Seditiosos  
damnat.

S A L O M O N I S.

E T I A M H A E C S A P I E N T E S  
p r a c t i p i u n t .

Spectare personam in iudicio, non est  
bonum. 14

Qui dicit impio, iustus es, maledicit ei,  
& succensabit populus. 15

Qui arguunt, amabiles sunt, & largè doceri, mo-  
benedicetur eis. In tempore  
neri, iuuat.

Labia osculi, quæ respondent adpositæ. 16

Necessaria prius curanda.

P r i m ù m perfice foris opus tuum, &  
exerce agrum tuum, 17

Postea ædificato domum tuam.

Non sis testis iniquus aduersus proxi-  
mum tuum, nec alicias labijs tuis. 18

Ne dicas, quemadmodum fecit mihi, Vindictam  
sic faciam ei. probet.

Reddam vnicuique secundum opera sua.

Agrum hominis pigri præterij, & vi-  
neam hominis stulti.

Et ecce totum obruerant vrticæ, & te-  
gebant spinæ, & murus collapsus erat. Et  
vidi & consideravi, vidi ut erudirer. Pa-  
lulum dormies: paululum obdormisces,  
paulisper conseres manus ad dormitan-  
dum. Veniet tanquam viator paupertas  
tua, & egestas non secus atq; latro.

PROVERBIA

CAPVT XXV.

• SVNT ET HÆ PARABOLÆ

Salomonis, quas inseruere viri

Ezechiæ Regis Iuda.

Dens sic facit omnia, vt mundus tamen non intelligat: At Reges inquirere oportet.

**G**loria Dei est verbum celare,

At gloria regnum est id inquirere.

Vt nec altitudo cœli, nec terræ profunditas comprehenditur:

Ita nec cor Regis perscrutabile est.

Si rubiginem de argento abstuleris,  
vas purum fiet.

Si impietatem à Rege abstuleris, fortunabitur iustitia thronus eius.

Non astutia, sed pietas fortunabit Regum consilia.

Ne iactes te in conspectu regis, & in locum magnorum ne irruas. Est enim satius, vt dicatur tibi: Ascende huc, quam detrudi à conspectu principis, quem aspicerant oculi tui.

Dum petit infirmis nimium sublimia pennis  
Icarus, Icarias nomine fecit aquas.

Ne properes litigare, ne quid facias,  
quod postea proximum tuum cōfundat.

6 Causam tuam iudicet proximus tuus,  
& arcanum alterius ne reuela, ne cōtumelia adficiat te audiens, & infirmare perget.

Aurea

S A L O M O N I S.

Aurea mala in argenteis tabulis, ver-  
bum dictum opportune.

Sapiens gaudet reprehendi.

Velut torquis aureus, & aureum mo-  
nile, est increpatio apud sapientem qui  
auscultat.

Magistratus laudatur, qui officium suum facit.

Sicut in messe frigus hybernū recreat,  
ita nuncius fidelis recreat cum qui misit,  
& anima domini eius acquiescit.

Nubes & ventus sine pluvia, is est, qui  
gloriatur pollicendo, & nihil præstat.

Dieß Geschrey i wenig Wollen.

Patientia placabitur princeps, & lin-  
gua mollis frangit duros.

Vbi mel repereris, comedere quantum  
satis est, ne saturatus reuomas.

Ne verbum Dei carnali cupiditate aut  
iudicio hauriatur.

Reuoca pedem tuum à domo proximi  
tui, ne satur tui, oderit te.

Fastidium-

Hasta & gladius & sagitta acuta est vir, tur pre-  
qui aduersum proximum suum falsò te- sentes.  
stificatur.

Dens malus, & pes vacillans, est fiducia  
contemptoris in die tribulationis.

Prauo corde carmē canere, perinde est,  
atque laceris vestiri in frigore, & acetum  
vino addere.

E 3 V6

PROVERBIA

Vetat sanctum dare canibus.

17 Si esurierit qui odit te, pasce eum pane: & si sitierit, pota eum aqua.

18 Prunam enim cumulabis super caput eius, & Dominus reddet tibi.

Vetat audi-  
dire dela-  
tores. Aquilo pluuiam pellet,  
At vultus serenus linguam delatricem.

19 Satius est sedere in angulo tecti, quam  
in domo amplacum muliere rixatrice.

20 Aqua frigida ei, qui linquitur animo,  
nuncium bonum est ex terra longinqua.

21 Fons conturbatus, & scaturigo corru-  
pta, iustus lapsus coram impio.

22 Impij offenduntur rebus in aduersis piorum.

Non est bonum immodecē multum  
mel edere,

Sic & qui grauia scrutatur, obructur.

Vetat verbum Dei haurire carnali cupiditate  
aut iudicio.

23 Vrbs patens sine mœnibus,

Vir qui non cohibet spiritum suum.

Eximia est virtus præstare silentia rebus.

C A P V T . X X V I .

Rebus secundis incerti dementantur, ut in Saal  
apparet.

V T nix in æstate intempestiva est, &  
imber in messe,  
Sic nec decet stultum gloria.

Quem-

SALOMONIS.

Quemadmodum aufugit avis, & præter-  
uolat hirundo,

Sic ementium conuitum non laedit.  
Mendacia non ledunt.

Flagellum equo, frenum asino,  
Virga tergo stultorum.

Præcipitur

Ne respondeas stulto de stultitia eius, <sup>taida-</sup>  
ne similis ei sis.

Post unam atq; alteram admonitionem <sup>dissimil</sup>  
hominem deuila.

γεγια.

Responde stulto de stultitia eius,  
Ne sapere sibi videatur.

Qui per nunclum stultum rem gerit, Est  
velut claudus pedibus & damnum acci-  
Vt claudus pedes erigere nequit, pit. gistratus.

Sic sunt sententia in ore stultorum.

Impij non possunt recte vti verbo Dei.

Stultum honore afficere, perinde est ac  
gemmam in πολυάρδειον coniçere.

Rebus secundis incauti dementantur, Gemma  
coniecta in polyandrion, hoc est, locum fœdum: in  
aceruum lapidum, ubi de fontibus supplicium su-  
mitur, perit. Eadem sententia est in Laberiantis Mi-  
mis. Loco ignominia est apud indignum dignitas.  
Spina condita in manu ebrij,

Sententia est in ore stulti.

Vir peritus omnia recte efficit, Geranda

Qui vero conducit stultos, negligens per pe-  
res conductit.

E 4

Si ritos.

PROVERBIA

Sicut canis rediens ad vomitum,

11 Stultus est ingeminans stultitiam suā.

12 Si videris virum qui sibi sapere videtur,  
de stulto melius speres, quām de eo.

φιλαυτοί haud ferè corriguntur. Io. 19. Quia di-  
citis, videmus.

13 Piger ait, Leopardus est in via, Leo in  
plateis.

Sicut fores in cardine suo voluuntur,  
sic voluitur piger in lecto.

14 Abscondit piger manum in sinum, pi-  
get & ad os admouere.

15 Plus sibi sapere videtur piger,  
Quām septem qui sententias docent.

Pigri hypocritas significant, qui videntur labora-  
re, & tamen officium suum non faciunt.

16 Qui transit ad litem sua nihil referen-  
tem, perinde est, atq; si canem vellicet au-  
ribus ac laceſſat.

Was dich nicht brennt/das blaß nicht.

17 Ut qui abscondit se, iaculaturq; sagit-  
tas flammeas, & mortiferas,  
Sic is est, qui frustratur amicum suum, &  
dicit, ioco facio.

18 Ignis extinguitur, vbi ligna non alunt.  
Sic sedatur cōtentio, vbi delator abfuerit.

19 Carbo prunas, ligna ignem accendunt,  
Vir contentiosus rixam.

Verba

S A L O M O N I S.

Verba delatoris perinde sunt ac ver-  
bera, penetrantq; penetralia pectoris.

20

*Non est remedium aduersus sycophantæ morsum.*

Vt conuenit si argenti scoria vas ficti-  
le obducatur.

21

Ita labia venenata, cum malo corde  
congruunt.

*Dignum patella operculum. Spurcum os  
improbo pectore.*

Labijs suis prodit se inimicus, & cùm  
adpropinquat, struit insidias.

22

*Cùm blanditur inimicus fallit.*

Cùm voce sua blandietur, ne credas ei,  
Sunt enim in corde cius multæ abomina-  
tiones.

23

Si quis texerit odium suum, vt damnū  
det, reuelabitur eius malitia in cœtu.

η ἐγκαθίδιον  
βλαψία &c.

Fodiens foveam in eam ruet,  
Et aduoluens saxum, in ipsum impinget.

Lingua mendax non fert improbante.  
Et os blandum perniciem adfert.

*Impij non ferunt castigationem.*

C A P V T   X X V I I .

*Ne ante victoriam iπινίνιον.*

N E gloriens de die crastino, nescis  
enam quid hodie accidere possit.

E 5      Prä-

P R O V E R B I A

Prædicet te alienus, non os tuum: peregrinus, non labia tua.

Grauis est lapis & ponderosa arena,  
Vt roque grauior est ira stulti.

Imperito nihil iniustius.

Crudelis est iracundia & ira,

Et quis coram inuidia consistet?

Melior est manifesta correptio,

Quam clandestina dilectio.

Fidelia sunt vulnera inficta à diligente,

Et oscula inimici contumeliosa sunt.

Charitas amat etiam cum sanuit.

Anima satira fauum etiam calcat,

Et animæ esurienti etiam amara dulcia sunt.

Esurientes implentur bonis, iuxta Canticum  
Mariae.

Sicut avis est, quæ nidum deserit,

Sic vir est, qui deserit locum suum.

Σπάγταν ἀνέλαχες, τάυτα κόσμει.

Vnguentum & aromata delectant cor,

Dulcior autem amicus est, propter consilium animæ.

Amicum tuum, & amicum patris tui ne deseras.

Et domum fratris tui ne ingrediare,  
tempore calamitatis tuæ.

Veteres amici colendi.

Melior

S A L O M O N I S.

Melior est vicinus propinquus, quam frater longinquus.

Tertiores δὲ ωσοι ἔνειον. Κάσαντος τηνοί.

Disce sapientiam, mi fili, & gaudebit cor meum, ut respondere possis ijs qui mihi conuicium faciunt.

Callidus videt malum, & absconditur, Imperiti pergunt, & damnum accipiunt.

Imperiti pergunt obstinati, ut Pharaon.

Der Haspel in Sac.

Vestem ab eo auferas, qui pro alieno spoponderit. Et cum ille alienus sit, pinguis accipe.

Prædicans amicum suum magnis clamoribus manè consurgens, maledicere ei iudicabitur.

Immodice laudes sunt suspectæ.

Similis est stillicidio assiduo cum pluit, rixatrix mulier. Qui cohibet eam, venitos cohibet, & oleum manu retinere co-natur.

Ferrum ferro acuitur,

Et vir acuitur amici congressu.

Σύν τε οὐ ερχομένῳ, καὶ τὰ πρώτα ἐνόντε.

Seruans sicum, vescitur fructibus eius, Et obseruans dominum suum, honore obseruatur.

Parsimonia magnum vestigia.

Vt

P R O V E R B I A

19 Ut facies in aqua resplendens, fallit,  
Ita inter se corda hominum solent.  
Taxatur perfidia.

20 Infernus & perditio non saturantur,  
Ita nec hominis oculi saturantur.  
Cupiditas inexplebilis.

21 Argentum in vase purgatur, aurum in  
fornace.  
Homo verò laudantis ore probatur.

22 Si stultū contriueris pistillo ceu triticū  
in mortario, non discedet ab eo stultitia.

23 Tuum pecus contemplare, & gregem  
diligenter cura.

Impij non emendantur afflictionibus,

Σπάρταν ἀγέλαχες, τάνταν κόσμει.

24 Neq; enim perpetuò tenebis has opes,  
& gloria non durat à seculo ad seculum,

Prodit fœnum & virescit, donec deme-  
tatur.

Ques habes, quæ vestiant te, & hircos,  
quibus venditis, sumptus pares in agri-  
cultura faciendo.

Lac caprarum suppeditabit victimum ti-  
bi & familiæ, & ancillis tuis.

C A P V T . X X V I I I .

F Vgit impius, tametsi nemo persequa-  
tur,

Justi verò perinde ac leo confidunt.

Propter

S A L O M O N I S.

Propter peccata populorum fit, vt alij  
subinde imperent. 2

Imperia sapè mutari calamitosum est, mutan-  
tur autem propter peccata populi.

At propter cordatos homines proro-  
gabitur imperium.

Vir pauper qui pauperes iniuria adfi-  
cit, perinde facit atq; imber putrefaciens  
& corrumpens segetem. 5

Impios prædicant hi, qui legem deserunt,  
Cotrà succensent eis hi, qui legem seruat.  
Mali non intelligunt iudicium. 4

Verū q; Deū querunt, omnia intelligunt.  
Facta Dei, pœnas & beneficia non considerat impij. 5

Melius habebit pauper probus, quam  
diues improbus. 6

Prudens est, qui legem seruat,  
Helluo verò patrem confundit. 7

Qui opes suas fœnore auget, & immo-  
dico quæstu coaceruat, vt in inopes effun-  
dantur. 8

Male partum peins dilabitur.

Qui recusat legem audire, illius preca-  
tio etiam est abominabilis. 9

Qui rectos seducit, in foueam incidet,  
Et probis bona euident. 10

Diues sapere sibi videtur,  
At pauper prudens explorat eum. 11

Res

PROVERBIA

Res secundæ iustorum magnam gloriam pariunt.

Cum verò euehuntur impij, commutantur res hominum.

Cum iusti florent, benè habent Ressub. Contra pessum eunt, cùm impij imperant.

Qui celat sua flagitia, malè habebit:

Qui verò confitetur, & deserit, is misericordiam consequetur.

Beatus est, qui semper pauidus est,  
Duri ruunt in mala.

Præconium timoris.

Tyranni  
~~enov.~~  
15 Ceu Leo rugiens ac esuriens Vrsus,  
Est princeps impius pauperi populo.  
Si princeps imprudens fuerit, multæ fient iniuriæ,

16 At si oderit iniuriam, diu imperabit.

17 Qui iniuriam facit, ad sepulchrum usque profugus erit:

18 Nec quisquam sustentabit eum.  
Probi salui erunt,

19 Qui verò vias suas peruertit, semel corruet.

20 Qui exercet agrum suum, satiabitur pane,

At qui ocio indulget, egebit.

Præcipitur labor.

21 Viro fideli valde benedicetur.

Et

S A L O M O N I S.

Et veloces ad diuitias parandas non erunt  
innocentes.

Benedictione divina ditescimus.

Spēctare personam non est bonum,

Nam propter frustum panis illi peccāt.

Qui properat ut ditescat, & inuidet alijs,  
nescit egestatē sibi impendere.

Qui arguit hominem, postremō gra-  
tior erit adsentatore.

Veritas tandem vincit & probatur.

Qui deprædatur parentes, & negat id esse  
peccatum, is socius est homicidz.

Superbus excitat lites,

At qui fidit Deo, pinguiscit.

Qui non cedunt, ferè autores sunt magnorum  
motuum & tumultuum.

Qui confidit suo cordi, desipit,

At qui sapienter ambulat, bene habebit

Desipere est, nostris consilijs fidere.

Qui pauperi dat, non egebit,

Maledicetur aut̄ auertenti oculos suos.

Præcipit largiri egentibus.

Cūm euchuntur impij, absconduntur  
homines: Et cūm perierint impij, iusti be-  
nē habebunt.

C A P V T   X X I X.

Q Vi aduersus increpationes dura  
ceruice est, subito peribit.

Nec

P R O V E R B I A

Nec mederi ei quisquam poterit.

Sicut Pharao cùm corrigi nollet perijt.

Cùm florent iusti, populus benò habet,

Cù dominantur impij, luget populus.

Qui diligit sapientiam, gaudio adficit patrem suum.

Scortator autem perdet opes.

Iudicio Rex ditionem firmam facit,

Qui donis capitur euertit eam.

Iuste iudicando imperia constabiliuntur.

Qui adsentatur proximo, insidiatur ei,

Irretitur peccato suo malus.

Iustus autem gloriabitur, & gaudebit.

Cognoscit iustus pauperum causas,

Impius non aduortit animum ad dijudicandum.

Impij principes contemnunt ius.

Subsannatores ciuitati exitio sunt,

At sapientes inde pœnam auertunt.

Pij placant Deum rebus publicis, sicut adparer in Nahaman.

Si sapiens litigarit cum stulto, siue irascatur, siue rideat, placari stultus non potest.

Imperito homine nihil iniustius.

Viri sanguinarij oderunt probum,

Rectis autem vita eius curæ est.

Totum spiritum suum effundit stultus.

At

S A L O M O N I S.

At sapien standem cohibet se.

Si princeps delectetur mendacio,  
Impios tantum ministros habet.

Qualis princeps, tales coniuctores.

Pauperem fœnerator obuium habet.

Deus vtriusq; animum moderatur.

Non potest fœnerator seruire, nisi permittat Deus.

Sedes regis qui verè iudicat pauperes,

perpetuò fortunata erit.

Virga & obiurgatio adfert sapientiam,

Præcipit

At puer qui non cohercetur, pudefa-  
cit matrem suam.

ταυτας

γωγια.

13

14

15

16

17

Cùm florent impij, scelera multa fiunt,

Sed spectantibus iustis ruent.

Si castigaueris filium, iucundus erit ti-  
bi, & adfert animæ tuæ delitias.

Cùm deest prophetia, perit populus:  
& qui legem custodiunt, benè habebunt.

Si verbum Dei non doceatur, necesse est male  
habere res humanas.

Seui non emendantur verbis,

Nā tametsi intelligūt, cōtemnunt tamen.

18

19

Impij contemnunt verbum Dei.

Σπεῦσθα

Melius de stulto speres, quam de ho-  
mine præcipite.

βραδέως

20

Si à puer o seruus delicate tractatus fu-  
erit, dominari postea volet.

Res secundæ dementant incertos.

F

Ira-

PROVERBIA

- 21 Iracundus homo lites excitat, & s<sup>æ</sup>p<sup>e</sup> peccat.
- 22 Superbia deiicit hominem,  
At humilis animus potietur gloria.
- 23 Deus superbus resistit, humilibus autē dat gratiam.
- 24 Lenit. s. Vitam suam odit, quisquis furis socius est,
- Periurium audiet, nec iudicabit,
- 25 Qui timet homines, ruet.  
Qui fidit Deo, subleuabitur.
- 26 Multi principis faciem ambiunt,  
At à Domino iudicium cuiusvis proficiuntur.
- Principem tibi Deus placat, officij suis  
frustranitaris.
- Abominantur iusti iniquos,  
Et abominatur impius rectam viam.

FINIS.

C A P V T   X X X .

Adparet has sententias ab alijs quibusdam Salomonis libello additas esse.

Sermo Augur filij Iake.

H A E C   S V N T   P R A E C E P T A   Q V A E  
tradiderunt Lithiel, Lethiel  
& Ichal.

S Tultissimus sum hominum, nec est penes me intelligentia, nec didici sapiētiā.

S A L O M O N I S.

am, ne sanctorum scientia cognoui. Quis ascendit in cœlum ac descendit? Quis comprehendit ventos manu sua? Quis conclusit aquas in vestem suam? Quis fundauit fines terræ? Quod nomen est illi? Quod nomen est filio illius? nostin?

Omnis sermo Dei purgatus est, & clypeus ijs qui fidunt eo. Ne addas sermo-  
nibus eius, ne te obiurget, tuq; mendax verbi Dei.  
deprehendaris.

Duo abste rogaui, quæ antequam moriar quæso largiare: procul à me amoue vanitatem & mendacium: Inopiam & diuitias ne dederis mihi: Demesum meum suppedita mihi: ne vbi satur fuero, mentiar, ac dicam, quis est Deus: neve per inopiam furtum committam, & polluam nomen Dei mei.

Ne accuses seruum apud herum suum,  
ne tibi conuitum facias ac pœnas des.

Hoc genus patri conuitum facit, nec benedicit matri.

*Hypocrisim generis humani taxat.*

Hoc genus videtur sibi mundum esse:  
& tamen sordes suas non eluit.

Hoc genus attollit oculos suos, & palpebras suas eleuat.

Huius generis dentes, tanquam gladij

F 2

sunt,

## PROVERBIA

sunt & tāquam enses morales sunt, vt de-  
uorent humiles, & inopes ē medio aufe-  
rant, Huic sanguisugæ multæ sunt aliæ  
quæ clamant, Age, Age.

8 Tria hæc non saturantur, item quartū  
inexpleibile est.

Infernus. Vulua. Terra arefacta.

9 Ignis postremō inexplebilis est.  
Præcipit oculum qui patrem fastidit, & matris  
coli paren- imperium contemnit, corui iuxta flumen  
tes. effodient, & vorabunt aquilæ.

10 Tria hæc ignoro, minimè verò quartum teneo.

Viam aquilæ in aëre.

Viam serpentis super petram.  
Nauis iter in flumine.

Et viam hominis erga adolescentulam.  
Talis est & adulteræ via, quæ vbi perdi-  
derit virum, ostergit, & negat se malum  
fecisse.

11 Tria perturbat terram, quartum pror-  
sus ferre non potest.

Si seruus imperet.

Si stultus satur fuerit.

Si morosa nupserit.

12 Si ancilla fuerit hæres dominæ facta.

Quatuor minuta sunt in terra, quæ  
prudentia etiam vincunt sapientes.

Formi-

**S A L O M O N I S.**

Formicæ imbecille genus, & tamen in  
messe cibum sibi parant.

Cuniculi infirmum genus, qui in rupi-  
bus habitant.

Locustæ, quæ quanquam non habeant  
Regem, tamen agminatim prodeunt.

At homines Magistratibus etiam parere detrectat.

Araneus telam texit, & habitat in Re-  
gum aulis.

Tria hæc probè ingrediūtur, quartum  
item bellè incedit.

Leo valida bestia, nec refugit ullam  
beluam.

Canis venaticus firmis lùbis præditus,  
Aries & Rex, cui resisti non potest.

Cùm per stultitiam effers te, & moli-  
ris malum, comprime manus. 14

Nam si lac crebrius tundas, butyrum fiet. M. dñe  
azav.

Si emunxeris nares, vehementius san-  
guinem elicies.

Ita & acerbius irasci, lites excitat.

**C A P V T . X X X I .**

Sermo Lamuelis regis.

**H A E C   S V N T   P R A E C E P T A**  
*quæ docuit eum mater.*

**Q**Væso te fili vteri mei, fili exopta-  
tissime, ne da mulieribus opes tu-

P R O V E R B I A

as, & vias tuas, perdunt enim Reges.

Ne Regibus & principibus vinum des,  
aut siceram, ne poti obliuiscantur iuris,  
& de humilibus prauè iudicent.

Date siceram adflictis, & vinum mœ-  
stis, vt poti obliuiscantur inopiæ suæ, & æ-  
rumnarum.

2 Patrocinare mutis in iudicio, & omni-  
bus orphanis patrocinare, iudica & abie-  
ctum, & inopem vindica.

3 Probam mulierem quis inueniet? ea  
præstat gemmis.

4 Confidit in ea cor mariti, & res fami-  
iliaris non deficiet.

5 Reddet ei bonum, & non malum per-  
petuò.

6 Tractat lanañ & linum, & voluptati ei  
est officium suum facere.

7 Perinde est atq; nauis mercatoris, ex  
longinquo adferens panem suum.